Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

- 10. Define Kinship. Describe kinship usages. नातेदारी को परिभाषित कीजिए। नातेदारी के नियामक व्यवहारों (रीतियों) को वर्णित कीजिए।
- 11. Write an essay on impacts of westernization on Indian society.
 भारतीय समाज पर पश्चिमीकरण के प्रभावों पर एक लेख लिखिए।
- 12. What are the factors responsible for the development of communalism in India ? Suggest the measures for eradication of communalism. भारत में सम्प्रदायवाद के विकास हेतु उत्तरदायी कारक क्या हैं ? सम्प्रदायवाद को दूर करने हेतु उपाय समझाइए।
- 13. Explain the various theories of the origin of caste system.

 जाति व्यवस्था की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

(4)

TT-274

SO-02

June - Examination 2024

B.A. (Part I) Examination SOCIOLOGY

(Society in India) भारत में समाज

Paper: SO-02

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

SO-02/4

TT-274 Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) What is Caste Diversities? जातीय विविधता क्या है ?
 - (ii) Define Village. ग्राम को परिभाषित कीजिए।
 - (iii) What is Planned Change? नियोजित परिवर्तन क्या है ?
 - (iv) Concept of Karma. कर्म की अवधारणा।
 - (v) Types of Varna. वर्ण के प्रकार।
 - (vi) Define Weaker Section. कमजोर वर्ग को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) What is Ethnic Plurality? नृजातीय बाहुल्यता क्या है ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

TT-274

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2. Explain linguistic and religious diversities. भाषायी एवं धार्मिक विविधता को समझाइए।
- 3. Describe the Varna system in Indian Society. भारतीय समाज में वर्ण व्यवस्था की विवेचना कीजिए।
- 4. Write a note on 'Karma theory of Indian Society.' 'भारतीय समाज के कर्म सिद्धान्त' पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 5. Discuss the characteristics of Urban Community. नगरीय समुदाय की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- 6. Write a note on Modernization. आधुनिकीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 7. Highlight the factors responsible for changes in caste system. जाति व्यवस्था में परिवर्तन लाने वाले कारकों पर प्रकाश डालिए।
- 8. "Hindu Marriage as a Sacrament." Explain it. "हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है।" वर्णन कीजिए।
- 9. Discuss the problems of tribal society. जनजातीय समाज की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

(3) TT–274 Turn Over

SO-02/4